1

第１２回大月市教育委員会定例会 会議録

・開催日時     平成３１年３月２２日（金曜日）

        午前９時００分から１０時３０分

・開催場所     市役所第２庁舎４階会議室

・出席委員     小泉克行教育長、中村順一郎教育長職務代理者、

藤本政一委員、天野ますか委員、野尻正人委員、

庄司有紀委員

・出席職員     井上教育次長、安藤学校教育課長、小林社会教育課長

          土橋こどもの学び支援担当リーダー

          蔦木学校づくり担当リーダー

・傍聴人      な し

 〔会 議〕

１ 開会

【教育長開会宣言】

２ 会議録の承認

  職員が、平成３０年度第１１回定例会会議録を朗読し承認された。

３ 教育委員会報告

  教育長から、平成３１年２月２２日から平成３１年３月２２日までの教育委員会

活動が報告された。

４ 議 事

議案第３５号 代替教員内申について

（ 非公開 ）

〔説明〕土橋こどもの学び支援担当リーダー

【原案どおり決定】

議案第３６号 平成３１年度大月市学校教育指針について

（ 非公開 ）

2

〔説明〕小泉教育長

【原案どおり決定】

議案第３７号 充て指導主事の任命について

（ 非公開 ）

〔説明〕井上教育次長

【原案どおり決定】

議案第３８号 市担講師等の委嘱について

（ 非公開 ）

〔説明〕井上教育次長

【原案どおり決定】

議案第３９号 大月市社会教育指導員の任命について

（ 非公開 ）

〔説明〕小林社会教育課長

【原案どおり決定】

議案第４０号 大月市青少年カウンセラーの任命について

（ 非公開 ）

〔説明〕小林社会教育課長

【原案どおり決定】

５ その他

（１）大月市総合教育会議について

〔説明〕安藤学校教育課長

   企画財政課主催の総合教育会議につきましては、４月８日（月）午後２時から

市役所の３階委員会室で開催されます。引き続き教育委員会主催となります小中

学校校長会を開催したいと考えておりますので、併せて、ご出席をよろしくお願

いいたします。

【了知】

3

（２）第５７回大月市生涯学習推進大会報告について

〔説明〕小林社会教育課長

   第５７回大月市生涯学習推進大会が３月３日の午後１時から大月市民会館の大

ホールで実施されました。委員の皆様には、ご出席いただきありがとうございま

した。参加者につきましては昨年度より若干多く３９７名でした。アトラクショ

ン等各種団体の発表等もあり、有意義なものだと考えております。ご協力ありが

とうございました。

【了知】

（３）大月市子ども活動合同発表会報告について

〔説明〕小林社会教育課長

 ３月１０日の１時半から大月市子ども活動合同発表会が行われました。委員の

皆様にはご出席いただきまして、ありがとうございました。来場者数は２４０名

で、こちらも前回より若干増えております。内容につきましては子供たちの活動

を発表いただきました。ご協力ありがとうございました。

小泉教育長

 他市町村でも同様な発表会はありますか。

活動をしている教室には補助金を交付していたりしますか。

小林社会教育課長

 他市町村の状況は未確認であります。

補助金は、５団体に交付しており、費用は国・県・市とそれぞれ３分の１ずつ

負担しております

【了知】

（４）規則の公布について

〔説明〕小林社会教育課長

   成人式における印刷物への広告掲載に関する基準を定めました。この規則は、

成人式の関連のはがきやプログラムに広告を掲載するというものです。今年度に

おいてプログラムに２団体の申し込みがあり、広告掲載しました。今後も広く広

告募集に努めていきたいと思います。この基準については、告示をしましたので、

ご報告させていただきます。

 また、大月市図書館雑誌スポンサー制度実施要綱の一部を改正する告示につい

てでありますが、現在、図書館で雑誌スポンサー制度を実施しておりますが、その

運用に不都合が生じており、事務の効率化やスポンサーの手続きの簡素化を図るた

めに要綱の一部を改正したものであります。併せて報告させていただきます。

4

【了知】

（５）平成３０年度末教職員人事について

 （ 非公開 ）

〔説明〕小泉教育長

【了知】

６ 閉会

【教育長閉会宣言】